
Hajnali hideg, csillámló csend.
Az első napsugarak reflektor-
fényként vágnak át a víz feletti
párán, majd szétcsapódnak a fel-
fordított ladikok kátrányfelüle-
tén. Felzúg a régi Selyemgyár
tompa géphangja. Rajtam kívül
csak néhány horgász van a par-
ton, no meg egy tucat káróka-
tona, a horgászok elől vadászva
a halakat. Lustán ébred a hol-
tág, régóta nincs hová sietnie 

Jó 150 éve annak, hogy Clark
Ádám javaslatára átvágták a tol-
nai kanyarulatot, megszüntetve
ezzel  a Duna egyik legélénkebb
forgalmú kikötőjét. A tolnaiak
innen számolják visszafelé az
időt. Ami addig volt, az dicső-
séges, ami azóta, az hanyatlás.

„Tolna egy félbemaradt, föld-
szintes város. Pontosan azok az
évtizedek hiányoznak, amikor
máshol az emeletes kereskedő-

házak felépültek” – mesélik elke-
seredéssel a városvédők. 

Tény, hogy a gőzhajók a 19. sz.
végén már elkerülték az egyre isza-
posodó mellékágat.  Épült viszont
egy szekérút a főfolyamhoz, a
dombori kikötőhöz. Csakhogy ez
nem lehetett megoldás! Tolna
ugyanis nem egy város volt kikö-
tővel, hanem egy kikötő várossal.
Dunaföldvár, Paks és Szekszárd
közé ékelődve a piacai sosem bo-

nyolítottak nagy forgalmat. A
hajók távolmaradása ezért a város
hanyatlását is jelentette. 

Persze ezt csak most látjuk ilyen
világosan. A dualizmus időszaká-
ban még egy utolsó virágkor kö-
szöntött be. Szó szerint is. Ügyes
kezű mesteremberek keze nyomán
az udvari nagykapuk szecessziós vi-
rágdíszekbe öltöztek, máshol a gó-
tika csúcsíves ablakait másolták át,
de egy-egy liliomot ide is becsem-
pésztek. A kidíszített városban szép
lehetett végigsétálni: most is szép,
de annál nehezebbnek bizonyult
megélni. Helybeli munka alig
akadt, a környék „nagyvárosai” sem
tartoztak a sikeresen kapitalizálódó
helyek közé. A tolnai kőművesek
és ácsok (más környékbeli mester-
emberekkel együtt) előbb Német-
országban, majd a 20-as évek elején
Ankarában dolgoztak. Véletlen-e
vagy a történelem logikája, hogy
a sváb Törökországként is emlege-
tett Tolna-Baranya munkáskezei
200 évvel a magyarországi németek
„honfoglalása” után ismét csak
kelet felé kényszerültek továbbván-
dorolni. 

A németek kikötője 
Skatulya. Így hívták azokat az egy-
szer használatos hajókat, amelyekkel
az 1700-as években a svábok ősei
Magyarországra érkeztek. A hajókat
az út után szétszedték, és építő-
anyagként értékesítették. Valószínű,
hogy az első évtizedekben ugyan-
olyan favázas (németül: Fachwerk)
házak épültek Tolnán is, mint
amilyeneket Dél-Németország vá-
rosaiban és falvaiban mai napig
megcsodálhatunk. Ulm és Re-
gensburg a legna-
gyobb kibocsátó
kikötők, míg  Tol-
na, az egyik leg-
nagyobb befogadó
kikötő ebben az év-
században egyazon
népvándorlásnak voltak kitünte-
tett állomásai. A német történet-
írás a 18. századot a későbbi ten-
gerentúli kivándorláshoz képest
látja és láttatja. 

Tolna ebben a „szárazföldi exo-
dusban” szerezhette vissza azt a ki-
emelt pozícióját, amelyhez hason-
lót a középkorban egyszer már
betöltött, igaz, akkor nem nyugat,
hanem inkább dél felé nyíltak ki-

kötőjének kapui. A város monog-
ráfiájában olvashatjuk, hogy – el-
lentétben a többi uradalommal –
itt nem volt szükség németországi
toborzásra. Az intéző végigjárta az
érkező telepeseket, és ha ügyesebb
mestert talált, helyben leszerződ-
tette. Ennek tudható be, hogy a
helyi sváb dialektus a frank, bajor,
sváb és még ki tudja, hányféle
nyelvjárás egymást is nehezen értő
mozaikjából állt össze. 

Ha egyáltalán... „Itt minden
utcában más náció lakott. 200
évvel a betelepülés után is számon
tartották, ki honnan érkezett. Per-
sze ekkor már inkább a foglalkozás
volt a döntő, a jobb szakmákba
nem engedtek be idegeneket” –
mesélik a könyvtárban, ahol nagy
becsben tartják a monográfiát, de
korántsem hiszik, hogy mindent
tud Tolnáról. 

Szöveg és fénykép: tamáska máté

Ulm és Regensburg a legnagyobb
kibocsátó kikötők, míg Tolna az

egyik legnagyobb befogadó kikötő 
a 18. században. 

tolna
az eltűnt kikötő városa

a tolnai városháza
A tolnai születésű Nahm József
„Talpra, magyar!” jeligéjű nyertes
pályázata alapján 1906-ban épült
fel. A helyi építőtudásból kinőtt,
harmonikus épületet kedves kis
park övezte a legutóbbi időkig, mikor
is – engedve a nem mindig szerencsés
divatirányzatoknak – faltól falig 
kövezetet kapott a tér

Tolna szent város, 
talán még Rómánál is szentebb. Szinte minden utcatorkolatnál áll egy-egy szobor, a főterén pedig minden szakrális
emlékművek koronája, a szentháromság-oszlop
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legyen a város központjában,
igazi, füstölő kéményekkel, vára-
kozó teherautókkal és műszakos
váltással. Én utoljára ilyet
a 60–70-es évek szociofo-
tói közt láttam…

Az egyik régi irodahe-
lyiségben éppen fehérne-
művásárt tartanak. Textil-
gyárban, textilvásárt. A ga-
tyák, bugyik és melltartók árban
csökkenő minőségi kategóriái visz-
szazökkentenek a mindennapok
valóságába. Itt a magyar az első,
utána a Kínában gyártatott olasz,
majd a törökországi török követ-

kezik. „Ezek itt készülnek?” –
mutatok egy kevésbé merész, ára
alapján magyarnak gondolható

bugyira. „Dehogyis! Itt Tolnán
csak építkezésekhez használt üveg-
szálas textilt gyártanak.” 

Ezután gyors áttekintést ka-
pok a helyi munkalehetőségekről.
Meglepően széles a választék.

(Legalábbis annak, aki nem tanult
tovább.) Később a kávéházban
frissen végzett egyetemistákkal be-

szélgetek: „A fizikaiaknak
könnyű, de diplomával itt
nem lehet elhelyezkedni. Az
egykori osztályunkból jó, ha
a fele lakik még itthon.”
A statisztikák is azt mutat-
ják, hogy a város népessége

gyorsan fogy. A 2001-ben még
tizenkétezer fős város tíz év alatt
ezer fővel csökkent. Igaz, az el-
múlt években megint felfelé kez-
dett kúszni a grafikon. 

Vár és gyár 
A tolnaiak legfőbb sérelme, hogy
a szekszárdi múzeumnak „nem jut
pénze” a régi vár feltárására. Nem-
csak azt nem tudni, hol állt
pontosan, de azt sem, mikor
is tűnt el. Egy 1686-os rajzon
még kivehetők a falai, akár-
csak a középkori nagytemp-
lom és néhány kisebb temp-
lom romjai. Az egyetlen
épnek ábrázolt épület a volt török
karavánszeráj, nagyjából azon a he-
lyen, ahol később a ferencesek épí-
tettek rendházat.  

A legelterjedtebb vélemény
szerint a Duna folyamatosan bon-

totta a tolnai partot, hullámsírba
temetve a vár legnagyobb részét.
Ami pedig megmaradt, azt feltöl-

tötték, gyümölcsösként használ-
ták, mígnem a századfordulón rá
nem épült a Selyemgyár, ami ma
is működik, és távolról tényleg ro-
mantikus látványt nyújt. Igazi vár-
ként emelkedik a víz fölé, vörös-

téglás falai kecses tornyokat tar-
tanak. Mindez persze nem több,
mint a békeévek kései eklektiká-

jának játéka a formákkal. 
Várnak azonban len-

nie kellett! A parti büfé
szegényes lámpafényénél
egymás fölé helyezem a
régi és a mai térképeket,
ahogy a helytörténészek

javasolták, és már látom is a sa-
rokbástyák helyét meg a várkapu
előtt összefutó utcákat. Körbe-
sétálom a vár-gyanús gyárat.
Persze, már az is kisebbfajta
csoda, hogy egy működő gyár

A legelterjedtebb vélemény szerint 
a Duna folyamatosan bontotta 

a tolnai partot, hullámsírba temetve 
a vár legnagyobb részét. 

„A fizikaiaknak könnyű, de 
diplomával itt nem lehet elhelyez-

kedni. Az egykori osztályunkból jó,
ha a fele lakik még itthon.”

Az eklektika más településeken is felöltöztette az utcákat, de Tolna feltűnően adott magára. 
A gótikus csúcsíveket megidéző kapuk, a téglából rakott, bástyaszerű kerítésoszlopok és a néha elképesztő
sűrűséggel felhordott homlokzati díszítmények élénk iparművészetről tanúskodnak. Csoda-e, ha a virágzó
városkép láttán egy-egy méhecske is megjelent a falakon?



TOLNA
XXXVI. ÉVFOLYAM 322. lapszám

85

# T E M P L O M  # M E Z Ő VÁ R O S  # S Z E R K E Z E T# Á TA L A K U L Á S  # H A N YA T L Á S  # D U N A

84 TOLNA
A FÖLDGÖMB 2018. április

mes kilátást is az utca forgalmára.
A látvány ismerős, régi képeslapok
kedvence ez a tér. A középen álló
Szentháromság-oszlop akármelyik
német, osztrák vagy cseh kisváros-
ban lehetne (vagy akár Szekszárdon
is, de ezt itt nem ildomos emle-
getni). A házak azonban alföldies
zamatúak. 

Rálátni a barokk nagy-
templomra is. Igaz, nem
úgy, mint régen, mert az
1970-es években Tolnát is
elérte a kisvárosok beteg-
sége, a főtérfejlesztés, ami
szétrobbantotta a korábbi
arányokat. Egy néhány év-
vel ezelőtt készült műemléki vizs-
gálat feltételezése szerint a nagy-
templom 1773-ban pontosan
középkori elődjének helyén épült
fel. Könnyen lehet tehát, hogy a

látvány elemeiben sokkal régebbi,
mintsem elsőre gondolnánk. 

Máshol is az az ember érzése,
hogy egy elsüllyedt város felett sé-
tál. A 18. században újjáépített ura-
dalmi mezőváros legfontosabb
emlékei, a kolostor, a kastély, a
két kúria, a nagytemplom és a
Szentháromság-oszlop egymáshoz

közel, de mégis véletlenszerűen áll-
nak, mintha valaki csukott szem-
mel jelölte volna ki a helyüket.
Ilyen térbeli rendetlenséget mér-
nöki tervezők sosem hoznak létre,
csupán az egymásra rétegződő idő. 

A 18. században újjáépült
Tolna feltehetően a középkorból,
illetve a török időkből visszama-
radt romokra települt rá, az utcák
pedig a véletlenszerűen álló épít-
mények között ide-oda kanya-
rodva, leágazva és hurkokat for-
málva igyekeznek rendet vágni.
Az elágazásoknál kisebb-nagyobb,

háromszög alakú terecskék
képződtek, követve a kanya-
rodó lovas kocsik nyomvo-
nalát. A terecskék közepét
idővel fák és szentek szobrai
népesítették be. Néhány év-
vel ezelőtt a Városháza előtti
legnagyobb tér is ezt a min-

tát követte. Ma ugyanitt egy túl-
méretezett térplasztika kanyarog,
amely a szabályozás előtti Dunát
lenne hivatott megjeleníteni. 

„Itt mindenkinek van autója,
mert az a szabadság. Tíz perc alatt
bent vagyunk Szekszárdon.
Ott van pláza, mozi, min-
den.” A srácoknak igazuk le-
het. Estefelé a főutca egyet-
len, lassan mozgó, hatalmas
óriáskígyó autókból. A hely-
beli üzletek sorra bezárnak,
csak egy-egy élelmiszerbolt, hen-
tes, cukrászda marad talpon. Meg

egy kis kifőzde. Berendezése nem
ígér többet, mint egy átlag falusi

kocsma, de nyomaiban még őrzi
elegánsabb korszakának kellékeit

is. A bejáratnál szélfogó kis fülke,
de már ajtó nélkül, hátul a régi

kuglipálya, rég átalakítot-
ták kozmetikának vagy
valami hasonló divatos
helynek.  Délben hivatal-
nokok is járnak ide me-
nüzni, estefelé azonban
üresek az asztalok. 

Az ablakok kávéházi módra
nemcsak fényt adnak, de kényel-

Látkép autókkal és középkorral 

„Itt mindenkinek van autója, mert az
a szabadság. Tíz perc alatt bent

vagyunk Szekszárdon. Ott van pláza,
mozi, minden.”

Az utcák a véletlenszerűen álló
építmények között ide-oda

kanyarodva, leágazva és hurkokat
formálva igyekeznek rendet vágni. 

A 18. században 
uradalmi mezővárosként 
felépülő város központja 
Festetics József kastélya volt,
amely a középkori vár közelében, de
az sem kizárt, hogy éppen annak
romjain épült fel. Az viszont biztos,
hogy a falon elhelyezett emléktábla
szerint 1830-ban Széchenyi a Duna-
szabályozás előkészítése okán itt
vendégeskedett. A tábla „párja” 
a temetőben található: a levágott
és elhalt kanyarulatra emlékeztet  

A dunai révhez vezető Kossuth Lajos utca volt a város
egykori legfontosabb ütőere,
Ma már csak a Bogyiszlóra tartók használják. utóbbi
érdekessége, hogy alföldi falu a Dunántúlon, mivel 
a tolnai kanyarulat átvágása után egyszer csak 
a folyó nyugati partján találta magát

A dunai városok településképe
sorozatunk támogatója a
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uszoda” a 20-as években úszóver-
senyeknek és vízilabda-mérkőzé-
seknek adott otthont. Miként a
nagy Aranycsapatnak, a tolnai ví-
zilabdásoknak is bejegyeztek a kró-
nikák egy nagyszerű 6:3-at, az
örök rivális Szekszárd ellenében.
Ez volt 1952-ben, majd miután a

víz elszennyeződése miatt betiltot-
ták a fürdőzést, 1958-ban a Tolnai
Népújság már csak a romokról tu-
dósított: „… csak egy-két horgász
áztatja a zsinegét. Ennek a csend-
nek az az oka, hogy nincs uszo-
dánk. Az uszoda helyén, ahol va-
lamikor rend és tisztaság volt, ma

az ablakok kitörve, az ajtók lóg-
nak, mindent szemét és gyom bo-
rít. Az uszoda gondozatlan, a ge-
rendák úsznak a vízben, még nézni
is szomorú.” 

Horgász áztatja a zsinegét, gép-
zaj morajlik ma is. És csend van,
hideg, tél végi csend... 

Újra Duna 
Este a part koromsötét. Holdta-
lan, csillagtalan, árnytalan. A dél-
utáni esőt a fagyott föld nem
tudja felszívni, mélyen süpped a
sárban a cipő. A horgász azonban
a téli hidegben is mozdulatlanul
áll, mint egy zsákmányra leső ra-
gadozó. Egykor a fél város a Du-

nát ette és itta. Tavaszonként a
víz messze kilépett medréből, a
megtelő sekély tavakban tízezer-
nyi hal úszkált. A mezőváros
ilyenkor lehetett a legszebb, em-
berei jóllakottak, házai és temp-
lomai magabiztosan emelkedtek
ki a környező víztömegből. A sza-

bályozás az árvizekkel együtt a
halakat is megritkította. Ma már
csak az egykori népi tájgazdálko-
dás nevét őrző Foki utca utal a
régmúlt időkre. 

A Fürdő utca jóval fiatalabb,
mégis emlékké lett ez is. A vízen
ringatózó fürdőház, majd „sport-

tamáska máté
szociológus, város- 
és falukutató,
egyetemi oktató   

A Duna-part már csak nevében az, 
valójában egy feltöltődő holtág. 
A látvány festői, de a víz mérgező
anyagokkal teli, iszaposodó medret
tölt ki. Az iszap eltávolítása
milliárdokba kerülne, ezért biológiai
tisztítással kísérleteznek, illetve 
a tervek szerint szivattyúzva újra
érkezhetne víz a Dunából is
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Együttműködő partnereink

gyermekszemmel
Az Év ásványa és Év ősmaradványa
idei gyerekrajzpályázat fókuszában
még a 2017-es nyertesek (kvarc, bar-
langi medve) szerepelnek. A vándorki-
állítás eredményhirdetéssel kiegészített
megnyitójának helyszíne a 19. Lurdy
Házi Ásványbörze és Geo Napok
(2018. április 6–8., asvanyborze.com).
A kiállításon a szerzők maguk mutat-
ják be rajzaikat, okostelefonos audio-
guide (guidenow.eu) segítségével,
ahogy itt a kilencéves Felker Zsófia
Anna is teszi. 

Okostelefonja segítségével
megszólaltathatja 
a rajz alkotóját!

További kiterjesztett valóság-
tartalom a 18. oldalon kezdődő,
fluoritról szóló cikkünkben!

Töltse le okostelefonjára alkalmazásunkat 
a kiterjesztett valóság-tartalom megtekintéséhez!




